
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 894, 30 de agosto de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

4,
 3

0 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 47/2016 

 
Nº Processo 08191.058933/2016-73. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de copeiragem e garçom, com fornecimento 
mensal de material de limpeza para higienização dos equipamentos e utensílios utilizados 
para execução dos serviços contratados. Total de itens licitados: 0001. Edital: 30/08/2016 de 
08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do 
MPDFT, Sala 607, Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-
47-2016. Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2016 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2016 às 15h no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

4,
 3

0 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I de C2£ de GGSTQ de &Ô K> . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.008191/2016-35. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor JULIANO ANTÔNIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
26/2016, firmada com BROTHERS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA., MICROSENS 
LTDA., COPY LINE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP e REPREMIG 
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA., que tem por objeto 
eventual aquisição de suprimentos para impressoras, a servidora SUZI ANE 
GONÇALVES, matrícula n° 3285-9, como GESTORA SUBSTITUTA, o servidor 
ANTONIO CARLOS MAÇÃO, matrícula n° 898, como FISCAL TÉCNICO, e o servidor 
MARCUS VINÍCIUS CAVALCANTI FERREIRA, matrícula n° 4636, como FISCAL 
TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

4,
 3

0 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ I £ , DE DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.086347/2016-19, 

RESOLVE: 

Designar o servidor EDSON PINTO GOMES, matrícula 5165-9. 3o 

Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer a função 

de confiança de Assistente de Inspeção Telefônica da Seção de Avaliação de Segurança da 

Divisão de Atividades Especiais de Segurança da Secretaria de Segurança Institucional, 

código FC-03 (50006066). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DG\Poriarias\CC e FC - DGV08I9I.086347-2016-19 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

4,
 3

0 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 7 li?. DE £?6 DE AGOSTO DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

19/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160. de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 

consta no Processo n.° 08191.077693/2016-14, 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor FAUSTO SOUSA SANTOS, ocupante do cargo 

de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1023. 

conversão em pecúnia, mediante disponibilidade orçamentária, de 90 (noventa) dias de 

licença-prêmio não gozados, com fundamento no art. 5o, parágrafo único, inciso III. da 

Portaria/PGR n.° 707, de 12/11/2012, alterada pela Portaria/PGR n.° 10, de 8/5/2014. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2U16\DG Portarias1 Licença - Prêmio - Comersao em Pecuniae - FAUSTO SOUSA SANTOS doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

4,
 3

0 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° tf/f ,DE DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.086937/2016-41, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PRISCILA CLEA MENDES SALDANHA, 

matrícula 5062-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 29/8 a 2/9/2016, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Central de Tratamento de Informações de 

Pessoas da Divisão de Atendimento e Informação da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código FC-02 (62050080). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2lll6\DG\Ponarias\CC e FC - DGV08I91.086937-2016-4] (Subst Per > doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 472016......................................................................... p. 2
Portaria 711/2016...................................................................................... p. 3
Portaria 712/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 713/2016...................................................................................... p. 5
Portaria 714/2016...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 472016
	Portaria 711/2016
	Portaria 712/2016
	Portaria 713/2016
	Portaria 714/2016

	Sumário

